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колонизировали весь Индокитай (Вьетнам, Камбоджа и Лаос) с 1863 по 1884 годы и 

арендовали территорию на полуострове Ляочжоу. Хотя монархии в Китае, Японии и 

Таиланде не были полностью подчинены, они были вынуждены открыться. Их 

правительствам пришлось изучать новые методы картографирования и демаркации 

сухопутных границ, очерчивать территориальные воды, устанавливать флаги и 

устанавливать маркеры суверенитета на островах. К концу XIX века Великобритания, 

Франция, Япония и Китай выдвинули конкурирующие претензии к островам Спратли. 

Следовательно, британская корона официально заявила об этих двух островах еще в 1877 

году [7].  

Несмотря на то, что в регионе Южно-Китайского моря действовали не только лишь 

китайское правительство, но также и другие акторы, то заявления КНР о том, что 

исторически всегда данный район всегда принадлежал ей, категорически не верны. Таким 

образом, каждый акт КНР сопровождался бурными заявлениями, в которых утверждалось 

неоспоримые претензии на острова, ссылаясь на историческую принадлежность. После 

ухода колониальной Франции и обретения независимости рядом бывших колоний, таких как 

Вьетнам и Филиппины, из года в год активность стран в регионе ЮКМ только повышалась. 

Это связано в первую очередь с формированием собственной внешней политики  бывших 

колоний. Правительства Вьетнама, Филиппин, Малайзии понимали не только весомость и 

значимость района, но и эти территории непосредственно входили в их ИЭЗ. И этот факт по 

сей день определяется как решающий фактор отстаивания островными и континентальными 

странами своих претензий на острова Южно-Китайского моря.  
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Аймақтану мамандығының 2 – курс студенті, Астана Қазақстан 

Ғылыми жетекші – П.Қ.Қилыбаева 

 

Ұлы географиялық ашулар кезеңі тарихтағы маңызды кезеңдердің бірі саналады. Бұл, 

ҿйткені, Ҽлем картасын қайта, жаңадан, нақты мҽліметтерге сүйене отырып жасауға, жаңа 

елдерді танып білуге, жаңа отар елдердің пайда болуына негіз болды. Барлығынан кейінірек 

экспедицияға шықса да Англия ҿзінің қуатты мемлекет екенін кҿрсете білді. Ұлы теңіздік 

державаға айналды: қазір де бірнеше бұрынғы отар елдеріне ықпал етіп отыр жҽне ағылшын 
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тілі де ҽлемдік тілге айналды. Бұл мақала бұрынғы ірі державаның қазіргі жағдайына, 

бұрынғы отар елдері есебінен ықпал ету аймағына, саясатына зерттеу жасайды. Тақырыптың 

ҿзектілігін Ұлыбританияның қазірде саяси аренада жеткен жетістіктерінен кҿруге болады. 

Ҽрине, оны ұғыну үшін ең бірінші тарихқа үңілу керек , себебі ол тікелей тарихпен 

байланысты екенін біз білеміз. 

Екінші дүниежүзілік соғыстан жеңімпаз елдер қатарында болып шыққанмен де, 

Ұлыбританияның экономикалық жҽне саяси позициясы едҽуір ҽлсіреді.Ол АҚШ-қа ұзақ 

уақыт бойы экономикалық жҽне саяси тҽуелді болып қалды. Ұлыбритания ҿнеркҽсіп 

ҿндірісінің даму қарқыны тұрғысынанірі жетекші капиталисттік елдерден кҿп кейін 

қалды.Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін Британ империясының да отарлық жүйесі күйрей 

бастады.Ұлт- азаттық қозғалысының ҿрлеуі Ұлыбританияны отар елдерінің бҽріне дерлік 

тҽуелсіздік беруге мҽжбүр етті.Отарлық империяның ыдырауы ағылшын империализмін 

күрт ҽлсіретті, бірақ Ұлыбритания кҿптеген бұрынғы иеліктерінде едҽуір экономикалық 

жҽне саяси позицияны сақтап қалды. 

«Ұлттар достастығы» терминін бірінші 1884 жылы Ұлыбритания премьер-министрі 

Лорд Розберри енгізді. «Достастық» 1887 жылы Лондонда ҿткен 

колониялдықконференцияда жаңа отарлық саясаттың негіздерін бүркемелеп тұрды.  Енді 

жерде  озық дамыған колонияларғадоминион мҽртебесі беріліп - автономды квази-

мемлекеттік құрылымдар (кейінірек - тҽуелсіз мемлекеттер) ретінде  Британ Достастығы 

құрамына кірді,ол барлық Британ бірлестіктерін бірігуге шақырды. Бұл доминиондар: 

Канада, Австралия Достастығы, Жаңа Зеландия, Оңтүстік Африка Одағы, Ньюфаундленд 

жҽне Ирландия болды. 

Конференция барысында1926 жылы Ұлыбритания премьер-министрі жҽне британдық 

иеліктер «Ұлыбритания мен осы мемлекеттердің тең мҽртебесі бар жҽне онда кез келген 

олардың ішкі немесе сыртқы саясатының аспектісі бір-біріне тҽуелді емес екенін 

бекіткенБальфур декларациясы қабылданды. Тҽжге адалдығын білдіре отырып, Британ 

достастығына еркін мүшелікке ие болды [1]. 

Достастықтың құқықтық мҽртебесі – Вестминистерлік атау алып 1931 жылы 11 

желтоқсанда бекітілді де, 1947жылға дейін ҿз күшінде болды. Декларация бойынша 

«Достастық» басшысы – британ монархы. 

Екінші дүниежүзілік соғыстан кейін  Британия үкіметінің қаржылық қиындықтарға 

душар болуы, британдық иеліктерде ұлт-азаттық қозғалыстар ҿсуі Британ отаршыл 

империясының құлауына келді. 1946 жылдан бастап, «Британдық Достастық» жай ғана 

«Достастық» деп аталды. 

1947 жылдың  ҿзінде Үндістанның тҽуелсіздік алуы жҽне (мемлекеттің британдық 

монарх басқаруынан бас тарту) оның республикалық үкімет түрінде құрылуы «Достастық» 

ұйымының негіздерін түбегейлі қайта қарауды талап етеді. Атап айтқанда, ол ұйымның 

атауын ҿзгертті, жҽне оның қызметінің басым міндеттері - гуманитарлық миссияларға, білім 

беру қызметіне  жҽне т.б ауысты. «Достастық» экономикалық деңгейдің ҿсуі негізінде 

қатарына мемлекеттер еркін ене алатын ұйым ретінде қарастырылады [2]. 

Бирма жҽне Аден, (басқа кҿптеген отар елдерден айырмашылығы)1948 жҽне 1967 

жылдары тҽуелсіздік алып, тиісінше Ұлыбританияның бұрынғы отар елдері еді, бірақ 

«Достастық» құрамына кірген жоқ. Бұрынғы протектораттықтар мен  Ұлттар Лигасының 

мандаттық аумақтары арасынан «Достастыққа» Египет (1922 жылы тҽуелсіз болды), Израиль 

(1948), Ирак (1932), Бахрейн (1971), Иордания (1946), Кувейт (1961), Катар (1971) жҽне Оман 

(1971) кірген жоқ. Ирландия 1949 жылы республикалық басқару формасын жариялай 

отырып «Достастықтан» ресми түрде шықты, ал Оңтүстік Африка республикасы 1961 жылы 

(Оңтүстік Африканың«Достастыққа» мүшелігі 1994 жылы маусымда қалпына келтірілген) . 

Осыған қарамастан, 1949 жылғы  Ирландия Заңына сҽйкес Ирландия Республикасының 

азаматтары «Достастық» елдерінің азаматтарымен тең құқық мҽртебеге ие [3]. 

Республикалық басқару формасы мен «Достастық» мүшелері арасындағы қақтығыс 

мҽселесі Лондонда 1949 жылғы сҽуірде «Достастық» елдері  премьер-министрлерінің 
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отырысында шешілді. Үндістан Республикасы жарияланған кезде, 1950 жылдыңқаңтарынан 

бастап британдық монархты ««Достастықтың» тҽуелсіз мүше - мемлекеттері мен 

басшыларының еркін қауымдастығының символы» ретінде тануға келісті. Достастықтың 

басқа мүшелері ҿз тарапынан Үндістанның ұйымға мүшелігін сақтауды қолдады. 

Пҽкістанның талабы бойынша басқа мемлекеттерге ұқсас шешім қабылданатыны шешілді. 

Лондон декларациясы Достастық негізі қалануының қазіргі заманғы  құжаты ретінде жиі 

қабылданады. 

«Достастыққа» сонымен қатартікелей британдық монархқа бағынатынгенерал 

губернаторлар арқылы басқарылатын Корольдіктер Достастығы (Ұлыбританиядан басқа) 

16 мемлекет кіреді. Ол сондай-ақ Достастықтың басшысы болып табылады; алайда бұл 

Достастыққа мүше мемлекеттердің үстінен жүргізілетін қандай да бір саяси билік дегенді 

білдірмейді жҽне автоматты түрде британдық монархқа қатысты қолданылмайды. 

«Достастыққа» қатысушы мемлекеттердің кҿпшілігі британдық монархтымемлекет 

басшысы ретінде мойындамайды. Бұл, алайда, Достастықта оның  мҽртебесіне кері  ҽсер 

етпейді. Достастық саяси бірлестік болып табылмайды, жҽне оған мүшелік еткендерге 

Ұлыбритания тарапынан ешқандай саяси ықпал етуге мүмкіндік берілмейді [4]. 

1945 жылға дейін ҿмір сүрген Британдық  Достастық пен доминиондар ҿсуіне 

байланысты ( «доминион»  сҿзін ресми пайдалану 1940 жылдан басталады)  ұйым бейресми 

түрде «Ескі Достастық» деп атала бастады, ҽсіресе 1960 жылдары Африка мен Азияда « 

Достастыққа» мүше жаңа тҽуелсіз мемлекеттердің санының ҿсуін жақтырмаған кейбір бай 

мемлекеттер арасында бұл атау кҿптеп тарады. Бұл шиеленістер Ескі, «Ақ» Достастықты 

оның мүдделері нҽсілшілдік пен отаршылдық алымдар сипатынан ұйымның Африкалық 

мүшелерінің мүдделерінен айырмашылық жасайды деген айыптар, бастаған 1970 жылы 

Оңтүстік Родезия бойынша қаһарлы пікірталастарға, 1980 жылдары Оңтүстік Африкаға 

санкциялар жариялау менсодан кейін Зимбабведегі жағдайға байланысты 

Нигериядадемократиялық реформаларды қабылдауға алып келді. Атап айтқанда, Зимбабве 

Президенті Роберт Мугабе жиі Достастық тарапынан болатын колониализм мен расизм 

ықпалынан ҿзінің саяси ҿзгерістер жасауға мҽжбүр екенін айтып, ұйымды жиі «Ақ 

Достастық» деп атайды. 

Достастық елдерінің жалпы саны 1,8 миллиардқа жуық, немесе ҽлем халқының 

шамамен 30 пайызын құрайды. Халық саны жағынан алғанда, Үндістан бірінші орынды 

иеленеді (2001 жылғы халық санағы бойынша, 1 миллиард адам), одан кейін Пҽкістан, 

Бангладеш жҽне Нигерия (олардың ҽрқайсысы 100 миллионнан асады); ең аз халық Тувалуда 

- 12 мың адам, Достастық елдерінің аумағы ҽлем елдері аумағының тҿрттен бір бҿлігін 

құрайды. Олардың ең үлкені - Канада, Австралия жҽне Үндістан. 

Достастыққа мүшелік оның қызметінің негізгі мақсатын қабылдауға дайын барлық 

елдер үшін ашық болып табылады.  Сондай-ақ мүшелікке кандидаттың Ұлыбритания немесе 

Достастықтың кез келген басқа мүшесімен арасындағы бұрынғы немесе ағымдағы 

конституциялық байланыстары болуы болуы тиіс. Бірақ ұйымның барлық мүшелерінің 

Ұлыбританиямен тікелей конституциялық байланысы жоқ -мысалы,  Оңтүстік Тынық мұхит 

мемлекеттердің кейбіріАвстралия жҽне Жаңа Зеландияның қол астында болған,  1920 

жылдан 1990 жылға дейін Намибия - Оңтүстік Африка Республикасы бақылауында болды. 

1995 жылы Камерун Достастыққа мүше болды. Британдық бақылауда Ұлттар Лигасы (1920-

1946) мандаты бойынша жҽне Біріккен Ұлттар Ұйымы арқылы қамқоршылыққа келісім 

алған (1946-1961) аумақтары ғана қалды [5]. 

Алғаш рет Ұлыбританиямен байланыс орнату туралы ереже бұрынғы Португалия 

колониясы -Мозамбикке қатысты бұзылды, ол 1995 жылы Оңтүстік Африка 

Республикасының Достастыққа мүшелігі салтанатты түрде қалпына келгеннен жҽне 

Мозамбик Республикасында алғашқыдемократиялық сайлау ҿткізілгеннен кейін 

Достастыққа қабылданды. Оның Достастыққа мүше кҿрші елдеріМозамбиктің ұйымға кіруін 

сұрады жҽне МозамбиккеОңтүстік Родезия (қазір Зимбабве) жҽне Оңтүстік Африкада ақ 

азшылық режимге оппозиция кезінде ел экономикасына келтірілген шығынның алдын алуға 
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кҿмектесуге дайын болды.Соған қарамастан 1997 жылы Достастыққа мүше мемлекеттердің 

басшылары Мозамбик мҽселесін болашақ үшін прецедент жасайтын жҽне ерекше 

мҽселелердің бірі ретінде қарастырылуы керек деп шешті. 

2009 жылдың 29 қарашасында африкалық ел – Руанда Достастықтың 54-ші мүшесі 

болды. Бұл туралы Тринидад пен Тобагода ҿткен Достастықтың кезекті саммитінде 

жарияланды. Германия мен Бельгияның бұрынғы отары – Руанда Достастық құрамындағы 

Ұлыбританиямен конституционалдық немесе колониалды байланысы болмаған екінші ел 

болды.  

Францияның Достастыққа мүше болуы туралы Франция президенті Шарль де Голль екі 

рет ҿтініш берді; алайда бұл ойы ешқашан іске аспады, бұны Уинстон Черчилльдің соғыс 

жылдары Франция мен Ұлыбритания үкіметтерін біріктіру идеясының жалғасы ретінде 

қарастыруға болады. 

Дэвид Бен-Гурион Израильдің Достастыққа кіруі ұсынысын жасады, бірақ 

израильдіктердің кҿпшілігі бұл ұйымға мүшелік Ұлыбританияға тҽуелділікті білдіреді деп 

ұсынысты қабылдамады, сондай-ақ, Достастық та ұсынысты қабылдамады, ҿйткені бұл 

Израильді қолдау қажеттілігін білдіреді. 

Бахрейн, Иордания, Кувейт жҽне Оман секілді Египет пен Иракта Достастыққа 

қосылуға ешқашан ниет білдірген емес. Бұрынғы Британ колониясы, 1776 жылы құрылған 

Америка Құрама Штаттары да, жҽне 1997 жылы Британдық басқарудан азат болып, ҚХР-ның 

арнайы ҽкімшілік ауданына айналған Гонконг та кірмеді. 

Ҽрбір елдің Достастықтан біржақты шығуға сҿзсіз құқығы бар.1972 жылы 

Достастықтың Бангладеш мемлекетінің тҽуелсіздігін мойындағанына наразылық білдіру 

мақсатында Пҽкістан мүшеліктен шықты. 1989 жылы Пҽкістан қайта ұйымға оралды. 

Фиджи 1987-1997 жылдары мемлекеттік тҿңкеріс кезінде ұйымнан шығарылды, оның 

нҽтижесінде мемлекетте республика жарияланды. 2009 жылғы 1 қыркүйекте Фиджидің 

мүшелігі «толықтай тоқтатылды», себебі Британия Достастығының осы елде демократиялық 

сайлау ҿткізу туралы талаптары белгіленген уақытта орындалмады. 

Мүше мемлекеттердің үкімет басшылары адам құқықтары бұзушылықтары жҽне 

демократиялық басқару нормаларына байланысты Достастық кҿшбасшылары мен 

министрлері отырыстарына Зимбабвенің қатысуын тоқтата тұру туралы шешімнен бас 

тартқан соң Зимбабве 2003 жылы Достастықтан шықты. Зимбабведегі жағдай Африка 

елдерініңқара нҽсілді халықтарының Лондондыотаршылдық іс-ҽрекеттерге айып тағуы–ал 

Ұлыбритания, Австралия, Жаңа Зеландияның ақ нҽсілді халықтары адам құқықтарын бұзды 

деп Mugabe режимін жазалауды талап еткеніненДостастықта осы халықтар арасындағы жаңа 

қайшылықтарға ҽкеп соқты. 

Алайда Достастық мүше мемлекеттердің үкімет басшылары кейбір елдердің ұйымға 

қатысуын тоқтата тұруға құқылы болғанымен, бұл мүмкіндіктір  ешқандай құжаттармен 

расталмаған. Сонымен қатар Достастық (Достастық Realms) құрамындағы мемлекеттер 

ҿздерін республика деп жариялаған күннен Достастықтың басқа мүшелерінен орнын 

сақтауға ҿтініш білдірмесе автоматты түрде Достастықтан шығарылады. Ирландия тараынан  

мұндай ҿтініш жасалған жоқ, себебі 1949 жылы бұндай норма болмады. Достастыққа 

Ирландияның қосылуы туралы мҽселе бірнеше рет кҿтерілді, бірақ жергілікті халық 

Достастықты Британ империализмі ретінде қабылдап бұл ұсынысты қолдамады. Ирландия 

Достастықтан шығып, ҿз мүшелігін қайта қалпына келтірмеген бірінші ел болды. 

Оңтүстік Африка Республикасында апартеид саясатының жүргізілуінен Достастықтың 

кҿптеген мүшелері - Азия, Африка жҽне Канада елдері, оның Достастыққа мүшелігін 

жалғастыруына қарсылық білдіргеніне байланысты 1961 жылы республика жарияланғаннан 

кейін  бұл мемлекет ҿз мүшелігін жоғалтты. Оңтүстік Африка үкіметі мүшелікті 

жалғастыруға ҿтініш бермеді, себебі оның қабылданбайтынына сенімді болды. Оңтүстік 

Африка Республикасынының Достастыққа мүшелігі апартеид саясаты аяқталғаннан кейін 

1994 жылы қалпына келтірілді. 

1987 жылы Фиджи аралдарында республика жариялағаннан кейін, Достастыққа 
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мүшелікті қалпына келтіру туралы ҿтініш тек 1997 жылы ғана берілді. 

Соңғы жылдары Достастыққа мүше мемлекеттердің «Достастық кеңесі қызметінде» 

(мүше елдердің кҿшбасшылары мен министрлерінің кездесулерінде) Достастыққа мүшелікті 

тоқтатуға байланысты демократиялық басқару стандарттары сақталмаған бірнеше жағдайлар 

болды. Бұл шара Достастықта осы мемлекеттердің мүшелігін тоқтатпайды. 

Бұл шара Фиджиге қарсы 2000-2001 жылдары жҽне 2006 жылдан бастап ҽскери 

қақтығыстар кезінде жҽне Пҽкістанға қарсы 1999-2004 жж. жҽне 2007 жылдың қараша 

айынан  ұқсас себептер бойынша қолданылды. 

Нигерия 1995-1999 жылдардағы кездесулерге қатысқан жоқ. 2002 жылы Зимбабведе 

осындай шара қолданылды (оның себебі- Роберт Мугабенің үкіметінің сайлау жҽне жер 

реформасы). 

Дҽстүр бойынша, Достастықтың басшысы Ұлыбританияның монархы деп жарияланған, 

қазіргі уақытта Ұлыбританияның патшайымы Елизавета II осындай мҽртебеге ие. 

Достастықтың басшысы ретінде ол қандай да бір ресми функцияларды атқармайды жҽне 

ұйымның күнделікті қызметінде оның рҿлі тек символдық сипатта болады. Достастықтың 17 

мемлекетінде британдық монарх бүгінгі күнге дейін мемлекеттің де-юре басшысы болып 

табылады, бірақ ресми функцияларды орындамайды. 

Осы зерттеу жұмысы арқылы біз Ұлыбританияның Британ Достастығындағы 

мемлекеттерге қандай қарым-қатынаста екенін анықтап, сұрағымызға жауап таптық. Ҽрине, 

ҿнеркҽсіп алғаш пайда болып дамыған елдің біріншіден экономикасы дамыған, екіншіден 

бұрынғы ең ірі теңіздік державалардың бірі – қуатты отарлық империяның ҽлемде белгілі бір 

ықпалының болуы заңдылық. Достастық құрамындағы 53 мемлекеттің 17-не тікелей 

ықпалдық жасайтынын білдік. Десек те, Ұлыбритания Достастыққа мүше мемлекеттерде 

демократиялық кҿзқарасты қолдайды. Осы елдер арасындағы тепе-теңдікті сақтауға ат 

салысады. 
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Аймақтық ұйымдар белгілі бір географиялық аймақ, геосаяси құрылым немесе 

экономикалық блокпен ортақ сҽйкестікті дамытуды қалайтын мемлекеттер арасындағы 

ынтымақтастық тетіктерін ынталандыру үшін құрылған. Сондықтан аймақтық ұйымдар 

ҿздерінің негіздерінде біріктіретін факторларға байланысты: географиялық (Африка бірлігі 

одағы), мҽдени (Ислам ынтымақтастық ұйымы), геосаяси (Солтүстік Атлантикалықкелісім 

ұйымы) немесе экономикалық (Оңтүстік-Шығыс Азия елдері ассоциациясы) [1]. 

Орталық Азия мемлекеттерінің арасында Түрікменстан тҽуелсіздік алғаннан бері 
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